ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 913/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com Secretaria
Municipal de obras e Codetran, solicitando um estudo de viabilidade, para a instalação de
faixa de pedestres  elevada,  na rua José Pereira  Liberato,  bairro São João,  em frente ao
Cemespi (Centro Municipal de Educação Alternativa de Itajaí).

JUSTIFICATIVA:

A  presente  proposição  tem,  por  objetivo,  solicitar  um  estudo  de  viabilidade  para  a
instalação  de  faixa  de  pedestres  elevada,  na  rua  José  Pereira  Liberato,  em  frente  ao
Cemespi  (Centro  Municipal  de  Educação Alternativa  de  Itajaí),  localizado no bairro  São
João. A implantação de faixa de pedestres elevada, para a travessia de pedestres funciona
como  uma  excelente  ferramenta  no  trânsito,  cujo  objetivo  é  de  oferecer  segurança,  de
forma a melhorar a acessibilidade, proporcionando aos condutores maior visibilidade da
travessia.  Além disso,  agem como  redutores  de  velocidade  no  local,  inibindo  riscos  aos
pedestres  e  condutores.  Importante  salientar  que  esta  rua  é  de  pavimentação  asfáltica,
com um fluxo intenso de veículos e pedestres diariamente. Visando a segurança dos alunos,
se faz necessário a instalação de faixa de pedestres elevada no endereço acima solicitado.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE MARÇO DE 2023

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB